قتیبه بن مسلم الفحجاء را در محاصره «ملک شومان» به‌کار برد.^{۳۱} هرچند این شهر از استحکامات دفاعی چشم‌گیری برخوردار بود، قتیبه توانست با استفاده از منجنيق آن را فتح کند (طبری، ۱۹۷۹: ۶/۴۶۳؛ ابن اثیر، ۱۹۶۵: ۴/۵۵۳).

مسلمه بن عبدالملک^{۳۲}، برادر ولید بن عبدالملک (حک: ۸۶-۹۶ق / ۷۰۵-۷۱۵م)، نیز در چند نبرد از منجنيق استفاده کرد؛ از جمله هنگامی که به فرمان برادر خود به ولایت جزیره ارمینیه گماشته شد و با مردم آن‌جا به نبرد پرداخت، برای فتح شهر ارمینیه از منجنيق بهره گرفت (همان: ۵۵۴). او همچنین در محاصره شهر «طرنده»^{۳۳} نیز از منجنيق سود جست^{۳۴} (← فالح عبدالرؤف، ۲۰۰۷: ۷۱).

این واقعه در ۱۹۷ ق روی داد و سرداران سپاه مأمون عباسی، با نصب منجنیق بر شهر بغداد، امین و یارانش را درهم کوبیدند (طبری، ۱۹۷۹: ۸/ ۴۴۵)؛ یکی از نتایج این نبرد خرابی عظیمی است که کاتبان و شاعران آن را به نظم کشیده‌اند.^{۴۹} از دیگر پیروزی‌های عباسیان، با استفاده از منجنیق، مربوط به نبرد «عموریه»^{۵۰} است. این نبرد در ۲۲۸ ق/ ۸۴۳ م روی داد و منجنیق نقش مهمی را در آن ایفا کرد. در نبرد یادشده، مسلمانان از برج‌های بزرگی سود جستند که ارتفاع هریک به اندازه سور (دیوار) حصن بوده و در هر برج چهار جنگجو جای می‌گرفتند. هنگامی که جنگ میان مسلمانان و اصحاب حصن شدید شد، معتصم به منجنیق‌های بزرگ نصب شده در کنار سور فرمان آتش داد.

مجموعه جنگ‌های مسیحیان غرب اروپا با مسلمانان که حدود دویست سال (قرن پنجم تا هفتم) به طول انجامید. در این مدت مجموعاً هشت نبرد صورت گرفت؛ برای آگاهی بیش تر ← عودی، ۱۳۷۵: ذیل «جنگ‌های صلیبی».

منابع

آیتی، محمدابراهیم (۱۳۷۶). *اندلس یا تاریخ حکومت مسلمین در اروپا*، تهران: دانشگاه تهران.
ابن اثیر، ابوالحسن علی بن محمد الجزری (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م). *اسدالغابه فی معرفة الصحابه*، بیروت: دارالفکر.
ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم (۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م). *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر- داربیروت.

ابن اعثم الکوفی، ابو محمد احمد (۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م). *الفتوح*، هند، حیدرآباد دکن، مطبعه دایرة المعارف العثمانیه.
ابن حجر العسقلانی (۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م). *احمد بن علی، الاصابه فی تمییز الصحابه*، تحقیق عادل احمد عبدالموجود و علی محمد معوض، بیروت: دارالکتب العلمیه.

ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد المغربی (۱۹۵۷ م). *تاریخ ابن خلدون، العبر، بیروت: دارالکتب البنانی*.
ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف بن عبدالله بن محمد (۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م). *الاستیعاب فی معرفة الاصحاب*، تصحیح علی محمد البجاویع، بیروت: دارالجلیل.

ابن عبدالحکم، عبدالرحمان بن عبدالله (۱۹۲۹ م). *فتوح مصر و اخبارها*، لیدن: به ریل.
ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن الحسن (۱۹۵۱ م). *تاریخ مدینه دمشق*، تحقیق سلاح‌الدین المنجد، دمشق: الترقی.
ابن قتیبه دینوری، ابو محمد عبدالله بن مسلم (۱۹۸۱ م).

- تنوی، قاضی احمد و آصف خان قزوینی، (۱۳۸۲). *تاریخ الفی*، تحقیق غلامرضا طباطبایی مجد، تهران: علمی و فرهنگی.
- ثعالبی (۱۲۸۲ ق). *اللطاتف و الظرائف فی المحاسن و الاضداد*، چاپ سنگی.
- جوالیقی، ابی منصور (۱۹۶۹ م). *المعرب من الکلام العجمی علی حروف المعجم*، تحقیق و شرح احمد محمد شاکر، قاهره: دارالکتب.
- خلیفه بن خیاط (۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م). *تاریخ خلیفه بن خیاط*، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- خضری، احمد رضا (۱۳۸۳). *تاریخ خلافت عباسی از آغاز تا پایان آل بویه*، تهران: سمت.
- حلبی، علی بن برهان‌الدین (۱۹۲۹ م). *انسان العیون فی سیره الامین و المأمون*، معروف به *السیره الحلویه*، قاهره، بولاق.
- دبدوب، فیصل (۱۹۸۱ م). «المنجنيق فی الجیوش و الاساطیل العربیه»، بین التحرین، ش ۳۴ و ۳۵.
- دحلان، السید احمد بن الزینی (۱۹۶۸ م). *الفتوحات الاسلامیه*، بیروت، مؤسسه الحلویه.
- ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد (۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م). *تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دارالکتب العربیه.
- زیدان، جرجی (۱۳۸۲). *تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه و نگارش علی جواهر کلام، تهران: امیر کبیر.
- سامرائی، عبدالجبار محمود (۱۹۸۳ م). «المنجنيق من اسلحة القديمه عند العرب»، التراث شعبی، س ۱۴، ش ۵ و ۶.